Ciliorum pilos, tragos vibrissasque hoc in casu non mensus
sum.

Ceterum facere non possum, quin admoneam, ne atquem crassissimum quemque cuiusvis regionis pilum medullam crassissimam praebuisse, neque medullam semper in ipsa crinis parte media, sed saepe proprius marginem alterum inventam esse. In solis hujus viri lanuginis pilis nusquam quidquam medullae reperi. Hos pili crassiores sparsim crescentes sequuntur, ex quorum denis tantum terni medullam parcam, saepe interrumptam, praebuere, deinceps pili subalares, ex quorum denis terni medulla carebant, quae eadem ratio in capillis observata est. Crines, quos ex aliis corporis regionibus petieram, omnes subst. medull. ostendere.

In quibus pilis nihil inventum est medullae, ii nec ad tenuissimos nec ad crassissimos pertinebant. Ceterum, quantum equidem observavi, in aliis quoque hominibus pili crassiores, exceptis capillis, pilis subalaribus et crinibus sparsim crescentibus, substantiam medull. nunquam non praebuere.

Capilli ex diversis cranii viri annos 25 nati regionibus presumti haec docuerunt:

	Crassit. totius capill.	crassit. subst. cort.	crass. subst. med.
1) Cincinnorum	0,023 — 0,039"	0,007 — 0,048"	0,003 — 0,008"
2) Capill. e crani regione laterali	0,023 — 0,045"	0,008 — 0,024"	0,003 — 0,008"
3) Capill. crani medii	0,045 — 0,033"	0,006 — 0,015"	0,002 — 0,005"
4) Capill. occip.	0,015 — 0,042"	0,007 — 0,020"	0,002 — 0,005"
5) Capill. cervic. versus crescat.	0,015 — 0,024"	0,007 — 0,011"	0,002 — 0,003"

Quod ad medullae defectum attinet, is saepissime in capillis cervicem versus crescentibus, rarissime in cincinnis, qui maximam obtulere medullae crassitatem, observatus est.

Capillorum color, qui quidem, microscopio adhibito, nunc fusior nunc lucidior apparuit, ad medullae frequentiam aut crassitatem non plus valet, quam totius capilli crassitudo.

Medullae in his capillis crassities plerumque totius capilli crassitudinis partem septimam vel quintam aequavit, tamen nonnullis capillis inventis, quorum medulla partem tertiam, aliis, quorum medulla partem duodetricesimam totius crinis crassitiae obtineret.

Teste Koelliker, medullae crassities in homine partem quintam tertiamve crassitiei pili aequat. Qui numerus etiam secundum meas computationes fere medius est, summis tamen in utramque partem varietatibus observatis. Sic inventi sunt capilli, quorum crassities fere ex parte dimidia medulla tenebuntur. Sic in nonnullis pilis ex viri annos 55 nati barba de sumptis subst. med. dimidiad totius crassitiei partem aequavit. At ex altera parte non defuerunt crines, quorum medulla partem decimam, quintam decimam, vicesimam obtineret. Itaque medullae crassities in hominum crinibus a parvitate, quam vix metiari, ad 0,030^{'''} adscendit.

Substantiae corticalis crassitudo in hominum pilis, siquidem medulla reperitur, inter 0,005^{'''} et 0,030^{'''} variatur; sic pappi pilus 0,018^{'''} crassus medullam 0,008^{'''} crassam, pilus circa pudenda 0,069^{'''} crassus medullam 0,009^{'''} crassam praebuit.

In quarum corporis regionum pilis medulla vel absolute vel ex comparatione substant. cortical. aut crassissima aut tenuissima inveniatur, nec non quibus in pilis subst. cortic. aut absolute aut ex medullae comparatione vel crassissima vel tenuissima sit, ex tabula modo proposita elucet; qua de causa, ne saepius eadem repeterem, ejus rei mentionem nunc omittendum censui.

Jam contemplemur, num aetas ad medullae, praesertim in capillis obviae, crassitatem aliquid valeat. In neonatorum et

infantium quattuor annis minorum capillis nunquam medullam animadverte, exceptis crassioribus quibusdam unius puellulae quattuor dies natae capillis. Quo in casu inter medullae et substantiae corticalis crassitatem haec fuit ratio $\frac{1}{2} : \frac{3}{2}$. Capilli hominum a quinto anno aetatis ad summam senectutem nunc omnes nunc pauciores pluresve nunc nulli, portione aequa magna perquisita, substant. med obtulere. Ratio autem, quae medullae crassitiae cum substantiae corticalis crassitudine intercessit, haec fuit $\frac{1}{20} : \frac{1}{2} : \frac{1}{40} : \frac{1}{2}$. Numerum priorem tum in puellula annos quinque cum dimidio nata tum in viro annorum 22, posteriorem in puerulo annos septem viroque annos 22 alteroque viro annos 38 nato reperi. Nec plus aut sexus aut capillorum crassitudo vel longitudo colorque quidquam ad medullas crassitatem valet.

Caput III.

De mammalium domesticorum in nostris regionibus saepissime obviorum pilis.

I. Omnia primum admonendum est, in nonnullis horum animalium in una eademque corporis parte duas omnino diversas pilorum species reperiri, id est pilos crassiores (Conturhaare) et lanuginem (Wollhaar), quibus in speciebus rationes nobis contemplandae persaepe discrepant¹⁸⁾.

In Bove Tauro Equoque Caballo tale pilorum discriimen minus observare licuit, nec non in nonnullis Canis (in Can. Vertago et Can. aviculari Linn.) et Ovis Arietis varietatibus lanuginis pilorumque crassiorum differentia jam animadverte

18) Conf. Duttenhofer: Die englische Viehzucht. Vol. III, das Schaf, seine Zucht, Behandlung etc. pag. 33: „Meine Ansicht, sagt Mr. Flint, das Resultat vieles Nachdenkens, ist die, dass mit weniger Ausnahme die Bedeckung aller Säugetiere eine Mischung von Haar und Wolle ist, deren Verhältniss zu einander aber sehr wechselt.“

nequit¹⁹⁾, eo tamen discrimine intercedente, quod in Bove Tauro, Equo Caballo et Canis varietatibus istis omnes pili sunt crassiores, in ovibus lanuginem solam constituunt. In Can. sagaci et Can. Molosso Linn. pilorum crassiorum et lanuginis copia in una eademque corporis parte ferme par erat, dum in Can. aquatico Linn. priores posteriorem copiam aliquanto superant. Quod ad Ovis Arietis varietatem in nostris regionibus obviam attinet²⁰⁾, de pilorum crassiorum et lanuginis copia idem, quod de Cane aquatico, dicendum est, etiamsi mibi duo exempla oblata sint, in quibus pilorum crassiorum et lanuginis copia fere aequa esset. De Caprae Hirci et Felis domest. pelle idem memorandum est, nisi quod in posteriore majorem lanuginis copiam inveni. Praeterea necesse est admoneam, in omnibus animalibus, quorum in pelle duas pilorum species distinguere liceat, tamen observari alios pilos, quos neutram ad speciem pertinere ducas, sed potius alterius in alteram transitum, quem vocem, perficere²¹⁾. In Sue Scrofa ex setarum comparatione parum lanuginis observavi. Quem quidem statum normalem non esse, Sus Scrofa originaria argumento est, quam sub setis largam lanuginem offerre dicunt.

Etiam si in homine quoque pilos crassiores lanuginemque distinguimus, tamen neutquam obliviscendum est, ibi pilos crassiores saepissime alio loco inveniri atque lanuginem, non-

19) Conf. Duttenhofer I. c. pag. 34—36, ubi demonstratur, externum ovis originariae (Urschaaf) pelle verisimiliter e diversae constitisse crassitiae pilis, quorum densiores brevioresque lanugini omnino similes essent.

20) Hanc Ovis varietatem Duttenhofer I. c. pag. 8 das fethüftige Schaaf appellat, quam hodie in Europa aquilonari totaque Asia temperata occurrere ac magis minusve crebro a maris Baltici littoribus usque ad septentrionalem Oceani pacifici oram inveniri dicit.

21) Inde etiam a pilis crassissimis, quos spinas dicimus, ad lanuginem ipsam transitus formas inveniri, Reissner (Nonnulla de hominum mammaliumque pilis. pag. 12—14) in Echidnae setosae pelle describenda demonstravit, qui pag. 14 haec ait: „Haec spinarum pilorumque tenuium divisio omnino ex libidine facta est; re vera enim omnes validitatis gradus inde ab spinis crassissimis ad pilos usque tenuissimos inveniuntur.”

nullisque tantum locis lanugini interpositos esse pilos crassiores. Itaque, ut exemplo utar, in cranii parte superiore pili tantum crassiores occurunt, in fronte lanugo sola, in temporum regione et crassiores pili et lanugo.

Forma scapi, qualem animalium pilus jam perfecte formatus praebet, uti de hominum crinibus jam commemoratum est, ad fusi magis minusve in longum porrecti similitudinem accedit. Quae forma tamen quantopere in diversis animalium pilis, de quibus acturi sumus, variari possit, luculenter appareat, si e. gr. Suis Scrofae setam cum pilo crassiore a Cane aquat. petit vel cum Felis domest. pilis crassioribus atque lanagine, quamvis oculis inermibus, comparaveris. Si tenuem Suis setam apice adhuc intacto instructam elegeris, summam scapi crassitatem paulo supra setae collum invenias, scapo inde ab hoc loco usque ad finem sensim et paulatim crassitudine decrescente. E contrario in Can. aquat. vel Felis domest. pilis crassioribus inferior scapi triens omnino tenuis cernitur, dum triens superior, in nonnullis Felis dom. pilis crassioribus triens medius, primum paulatim crassitudine adaugetur ac tum sensim in apicem excurrit. Iis, quos modo diximus, pilis Caprae Hirci pili crassiores simillimi sunt, nisi quod in his fusus in secundo scapi triente summam crassitatem assequitur, quae inde per scapi decursum sibi satis constans denique ad apicem versus repente diminuitur. In reliquorum animalium, quae nobis disquirienda sunt, pilis, pariter aique in Suis setis, maximus fusi ambitus in inferiore scapi triente invenitur. In multarum Canis varietatum pilis crassioribus atque in omni lanugine fusus a loco crassissimo paulatim sensimque in apicem exit, dum Equi pili in trunco nec non in posteriore articulationis pedis parte crescentes, pilique in Bovis trunco, aequa ac Caprae pili crassiores, scapum per maximam suae longitudinis partem aequa crassum et subito in apicem extenuatum praebent.

Attamen moneo superiorem horum pilorum finem nunc obtusum vel detritum vel in assulas penicilli ad instar vel aliis modis diffissum nunc apice illaeso instructum cerni. Hoc

tum de pilis crassioribus tum de lanugine dictum volo; neque enim animadvertis, eam rarius quam illos apice illaesos privatam esse. Saepissime Suis setae fines diffisos ostendunt. Haec diffissio, quae vel oculo inermi conspici potest, interdum usque in setae collum extensa, plerumque tamen non nisi in fine superiore animadvertis. Contra ea apices illaesos saepissime in Felis et vitulorum, rarius in Caprae atque in Bovis Equique pilis ex trunco petitis, rarissime in Canis Ovisque et Bovis atque Equi pilis longioribus et crassioribus inveni.

Quae quum ita sint, ex indole, quam pilorem animalium apices, exceptis fortasse Suis setis, ostendunt, nisi simul totius pili formam respexeris, vix certum repeti potuerit signum, ex quo animalium hominumque pilos internoscas, quoniam, ut supra attulimus, in hominum pilis easdem finis superioris mutationes, quas in animalium, observamus.

Eo autem, quod in quibusdam animalibus pili quidam (sicut pili illi crassiores Felis domest. et Can. aquat.) tali forma praediti, qualis in hominibus non invenitur, occurunt, nobis, si hominum pili ab animalium discernendi sunt, aliquod admiculum suppeditatur.

II. Animalium pili nobis pervestigandi colorem maxime diversum praebent, quas tamen colorum diversitates in singulis animalium speciebus obvias commemorare, a materia nobis proposita alienum est. Summam colorum varietatem Equus²²⁾ ostendit, id quod quotidie observandi occasio non deest. Minus diversi pilorum Bovis colores sunt, quibus Canis Felisque colores varietate praestant.

Ovis Capraeque et Suis pili colore parum variant; saltem mihi trium ultimarum specierum exempla non praesto erant, nisi pilis albidis vel nigris praedita, quamvis haec quoque animalia non ita raro pilos ex fuso rubros praebant.

Porro saepe in una eademque corporis regione pili diversissimorum colorum inveniuntur. Ex animalium speciebus, de quibus nos disserimus, hoc tantum in nonnullis Felis Canisque exemplis observavimus, in quibus pili crassiores omnino alio, quam lanugo, praediti erant colore. Saepe etiam utrorumque pilorum colores iidem, tantummodo nunc lucidiores nunc fusciores, cernuntur, at crebrius tamen utramque pilorum speciem, uti in multis Felis Canisque exemplis, in Ove Capraque et Sue, eodem colore imbutam vidimus. In iis animalibus, in quibus pilos crassiores et lanuginem distinguere non licuit, eae, quas modo diximus, coloris varietates in una eademque corporis regione occurunt. Denique in animalibus quoque pili decolores et colorati inter se mixti inveniuntur.

Tum memoratu dignum est, aliquando quidem animalium pilos, imprimis crassiores, et, si nullum inter hos et lanuginem exstat discriumen, aut multos aut omnes per scapi decursum colore diversos tintos esse, quam diversitatem non raro in certis pilorum locis certo modo variari. Quod tamen equidem in nonnullorum Felis dom. exemplorum Canisque fam. varietatum (Can. sagacis et avicularis et Molossi) pilis crassioribus multisque pilis in nonnullorum Equi Cab. exemplorum trunco crescentibus observavi. Quin etiam in singulis Felis dom. pilis crassioribus color quater vel quinque variatur. In omnibus, quas disquisivimus, animalium speciebus lanugo semper unum colorem obtulit, exceptis nonnullis Felis dom. exemplis, in quibus pili transitum a pilis crassioribus ad lanuginem parantes in scapi parte superiore ac crassiore aliud praebuere colorem, quam in tota reliqua scapi portione. Porro hic afferendum est, quod tum in hominum tum in animalium quovis pilo observatur, partem scapi collo vicinam fere omnino decolorem vel saltem, idque etiam in fuscissimis nigrisque, perquam lucidam apparefe.

22) Baumeister (Lehrauch d. landwirthschaftlichen Thierkunde u. Thierzucht. Bd. I, erste Abtheilung: das Aeussere des Pferdes. Stuttgart 1845) pg. 23 haec ait: „Die Färbung der Haare des Pferdes lässt eine grosse Mannigfaltig-

keit erkennen und macht die Lehre von der Färbung der Pferde zu einem weitläufigen Kapitel.“ § 27 sequentes septem classes distinguere possumus: „Schimmelhaar, Falchhaar, Fuchshaar, Braunhaar, Rappaar, Scheckhaar und Tigerhaar. Harum classium unaquaeque pro diversis colorum variotatibus in partes 5—15 divisa est (§ 28—36).“

Quum hominum crines in scapi decursu summum modo decolores modo colorati cernantur, nunquam vero colores omnino diversos induant, quales aliquando in uno eodemque animalis pilo reperiuntur, hoc in hominum et animalium pilis discernendis maximi momenti esse facile intelligitur. Neque minus respiciatur oportet, in animalibus unam eandemque corporis partem pilos coloribus diversissimis tinctos ostendere, dum in hominibus tantum decolores coloratis, incidiore fuscioribus intermixti reperiantur.

III. Animalium lanugo et semper et per totum scapi decursum²³⁾ crispa appetet; namque etiam, pilis crassioribus directis, lanugo semper speciem crispam ostendit. Si quando pili crassiores crispi sunt, lanugo, sicuti in Ove Capraque et Cane aquat., crispior invenitur. Gyros plurimos et quidem spirales, pilis aequo longis perquisitis, Ovis lanugo praebet, tum Canis aquat. Ceterum gyrorum multitudinem in diversarum Ovis varietatum lana variari ex ea que harum varietatum pretium definiri posse, auctore Duttenhofer²⁴⁾, extra omnem dubitationis aleam positum videtur. Etiam Felis lanuginem crispam reperi, multo minus Caprae, Suis et reliquarum Can. fam. a me observatarum varietatum. In Bove Equoque pili plerumque directi sunt; in quibusdam tamen pili in trunco crescentes per scapi decursum flexuras undulatas 2—5 ostenderunt. In fronte atque inter cornua Bovis pili paullo crisiiores cernuntur, nec non pili ex horum animalium caudis petiti saepe pariter crispi apparent. Similiter longiores pili ex Equi cauda jubaque desumpti in finibus suis undulatim inflexi sunt.